

KẾ HOẠCH
Sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024 – 2025
trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-SNNPTNT ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang về Sản xuất và tiêu thụ trong lĩnh vực trồng trọt vụ Đông Xuân 2024 – 2025;

Căn cứ tình hình thu hoạch lúa Thu Đông 2024 trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phú Đông xây dựng kế hoạch sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2024 – 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 2025 đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức xuống giống đồng loạt né rầy theo lịch chung của tỉnh và huyện.
- Quản lý tốt đồng ruộng và phòng trừ dịch hại hiệu quả.
- Áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và liên kết sản xuất gắn với tăng trưởng xanh theo Đề án 1 triệu héc ta.
- Đẩy mạnh chuyển đổi cây trồng và xen canh hiệu quả.

II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2024 – 2025

1. Cây lúa

Dự kiến kế hoạch diện tích xuống giống vụ Đông Xuân 2024 – 2025 là 2761 ha phân bố trên 7 tiểu vùng. Ước năng suất tươi bình quân vụ Đông Xuân đạt 6,7 tấn/ha, sản lượng đạt 18.499 tấn.

Căn cứ khung lịch chung của tỉnh và căn cứ tình hình thu hoạch lúa Thu Đông 2024 trên địa bàn xã, lịch xuống giống đồng loạt, tập trung và né rầy trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông chia làm 02 đợt dự kiến như sau:

Đợt 1: từ 18/11 – 30/11/2024 (nhằm ngày 18/10 ÂL – 30/10 ÂL), tại các tiểu vùng đã thu hoạch dứt điểm lúa Thu Đông và chủ động được nước tưới tiêu.

Đợt 2: từ 18/12 – 30/12/2024 (nhằm ngày 18/11 ÂL – 30/11 ÂL), tại các tiểu vùng thu hoạch dứt điểm lúa Thu Đông muộn.

*** Cơ cấu giống:**

Bộ giống lúa chủ lực được khuyến cáo gồm có: OM 18, OM 5451, Đài Thom 8, Hananomai, Akita và các giống lúa chất lượng cao khác có hợp đồng liên kết theo yêu cầu doanh nghiệp.

Kết hợp với các Tập Đoàn Tân Long, Cty Angimex-KitoKu, HTX NN Tân Đông,... hợp đồng với nông dân trồng lúa chất lượng cao, tạo vùng nguyên liệu tập trung, nâng cao giá trị lúa gạo.

***Dịch hại chính cần quan tâm:** muỗi hành, rầy nâu, sâu cuốn lá, bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông, vàng lùn lùn xoắn lá và lem lép hạt.

*** Áp dụng tiến bộ kỹ thuật:**

Diện tích áp dụng 3 giảm 3 tăng dự kiến đạt 96% tổng diện tích sản xuất áp dụng ở tất cả các tiểu vùng sản xuất trên toàn xã.

Diện tích áp dụng 1 phải 5 giảm dự kiến đạt 67% áp dụng ở tất cả các tiểu vùng sản xuất trên toàn xã.

Diện tích áp dụng tiết kiệm nước dự kiến đạt 57% áp dụng ở tất cả các tiểu vùng sản xuất trên toàn xã.

2. Cây rau, màu, hoa

Diện tích trồng rau, hoa, màu vụ Đông Xuân 2024 – 2025 là: 30,0 ha, bao gồm các chủng loại như: dưa leo, mè, bầu bí, khổ qua, sả, cà, ớt, bầu bí và rau cải các loại. Diện tích chuyển đổi mới 1,0 ha. Lịch thời vụ: xuống giống đầu đến giữa tháng 12 năm 2024; Dịch hại chú ý: rệp mềm, sâu ăn lá, ruồi đục quả, bệnh lở cổ rễ, sương mai, thán thư, thối nhũn và khảm. Khuyến khích hộ dân luân canh cây trồng để giảm lưu tồn sâu bệnh hại qua các vụ.

*** Giải pháp:**

Vận động bà con nông dân tận dụng các khoảng đất trống, kênh mương hoặc diện tích sản xuất đất lúa nhỏ lẻ, kém hiệu quả chuyển sang trồng các loại hoa, rau, màu mang lại hiệu quả kinh tế như: bắp, dưa leo, khổ qua, ớt, bí đỏ, bầu, mướp, nấm...

Trồng xen các loại rau, dưa ngắn ngày trong các vườn cây ăn trái để tăng thêm thu nhập cho người nông dân.

Mở các lớp tập huấn về kỹ thuật trồng và phòng trừ dịch hại trên rau, màu cho nông dân.

3. Cây ăn trái

Dự kiến diện tích cây ăn trái vụ Đông Xuân 2024 – 2025 duy trì 49 ha, tập trung cho công tác tập huấn kỹ thuật, đào tạo nghề, ứng dụng giải pháp kỹ thuật công nghệ trên vườn cây ăn trái. Đặc biệt quan tâm kết nối tìm kiếm liên kết doanh nghiệp, liên kết vùng nguyên liệu và cấp mã số vùng trồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Nông nghiệp xã chịu trách nhiệm tham mưu thường trực UBND xã thực hiện kế hoạch này, theo dõi tiến độ thực hiện và báo cáo định kỳ.

Ban ấp, Hội Nông dân xã phối hợp Ban Nông nghiệp vận động người dân tuân thủ lịch thời vụ, chuyển đổi cây trồng và các khuyến cáo chuyên môn nhằm đảm bảo sản xuất thắng lợi vụ Đông Xuân 2024 – 2025 theo kế hoạch đề ra.

Văn phòng UBND xã chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo, nhắc nhở thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, nghị quyết đề ra.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 2025 trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Đảng Ủy;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Các ban ngành;
- 3 ấp;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Song